



۱۶ آذر روزی تاریخی برای ملت بزرگ ایران است/ باید در نقد اعتدال داشت

رئیس جمهور گفت: ۱۶ آذر یک روز تاریخی برای دانشجو و دانشگاه و ملت بزرگ ایران است. دوران تاریک و سیاهی چند ماه بیشتر از کودتای ۲۸ مرداد نگذشته بود، اما آن ۳ قهرمان در برابر لوله‌های تفنگ ایستادند.

رئیس جمهور گفت: ۱۶ آذر یک روز تاریخی برای دانشجو و دانشگاه و ملت بزرگ ایران است. دوران تاریک و سیاهی چند ماه بیشتر از کودتای ۲۸ مرداد نگذشته بود، اما آن ۳ قهرمان در برابر لوله‌های تفنگ ایستادند.

به گزارش خبرنگار مهر، حجت‌الاسلام حسن روحانی در مراسم بزرگداشت روز دانشجو که صبح امروز در ورزشگاه استاد جباری دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد با اشاره به اینکه امروز بسیار روز زیبا و مهمی برای من و همراهانم در این جمع پرشور بود، اظهار داشت: ۱۶ آذر روز دانشجو، روز دانشگاه، روز استقلال طلبی، روز آزادی خواهی و روز ایستادگی نخبگان ملت و دانشجویان در برابر استعمار و استبداد بود.

وی افزود: ۱۶ آذر به سال ۳۲ یا هیچ مقطع زمانی محصور نخواهد شد؛ ۱۶ آذر یک روز تاریخی برای دانشجو و دانشگاه و ملت بزرگ ایران است. دوران تاریک و سیاهی چند ماه بیشتر از کودتای ۲۸ مرداد نگذشته بود، اما آن ۳ قهرمان در برابر لوله‌های تفنگ ایستادند و راهی را برای جوانان ما ترسیم کردند که در نهایت به ۲۲ بهمن سال ۵۷ یعنی روز «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» منتهی شد.

رئیس جمهور ادامه داد: هم این روز را گرمی می داریم و هم بر آن شهیدان و هم بر همه شهدای انقلاب اسلامی و شهدای دانش آموز و دانشجویان شهیدی که در دوران دفاع مقدس از استقلال این سرزمین دفاع کردند، درود می فرستیم. همچنین بر همه دانشجویانی که امروز با قامتی استوار و با زبانی منتقد برای دفاع از کشور خود ایستادگی می کنند، درود می فرستیم.

روحانی تصریح کرد: درود و سلام بر همه دانشجویانی که دانشگاه را متحول کردند از جمله طالقانی‌ها، مفتاح‌ها، بهشتی‌ها، بازرگان‌ها، مطهری‌ها، شریعتی‌ها و همه آنهایی که برای دانشگاه، علم و آزادی در برابر استبداد و استعمار ایستادگی کردند.

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود گفت: من در سال‌های گذشته نیز در یکی از دانشگاه‌های بزرگ کشور به حضور دانشجویان و اساتید رسیده‌ام و سخنان و نقد آنان را استماع شنیده‌ام.

روحانی تاکید کرد: امسال نیز در یکی از دانشگاه‌های پرآوازه به نام دانشگاه شریف آمده‌ام، چرا که دانشگاه، دانشجو، استاد، علم، فناوری و تحقیقات و به ویژه دانشگاه‌های برتر کشور، افتخاری برای فرهنگ این سرزمین و ملت ایران هستند.

وی بیان داشت: قبل از اینکه در جمع شما دانشجویان حاضر شوم، با مسئولین دانشگاه شریف نشستی داشتم و آنها نکاتی مربوط به توسعه علم و فناوری در تمامی دانشگاه‌ها از جمله دانشگاه شریف مطرح کردند که من نیز قول دادم در سال آینده مشکلات مطرح شده از جمله مشکلات دانشگاه صنعتی شریف را دنبال و به وعده خود عمل کنم.

رئیس جمهور تاکید کرد: بسیار متشکرم از همه آنهایی که پشت تریبون به نام تشکل‌های دانشجویی سخن گفته‌اند و نقد، انتقاد و تشویق کرده‌اند و حتی نقاط قوت و ضعف را برشمردند.

روحانی با بیان اینکه دانشگاه بهترین مکان برای نقد قدرت است، گفت: اگر قدرت در هر کشوری مورد انتقاد و سؤال قرار نگیرد، انحراف و استبداد ایجاد می‌شود.

وی اضافه کرد: تمام مسئولین کشور، مستقیم یا غیرمستقیم افتخار دارند که منتخب ملت ایران باشند، چرا که این افراد از طریق آرای مردم، بر مسند قدرت تکیه زده‌اند. ما هیچ مقامی در ایران نداریم که انتخابی نباشد و این تهمت است که برخی می‌گویند در ایران مقامات به دو دسته تقسیم می‌شوند.

رئیس جمهور ادامه داد: در ایران همه مقامات یا به صورت مستقیم و یا به صورت غیرمستقیم از طریق آرای مردم انتخاب می‌شوند.

روحانی با بیان اینکه واژه «مسئولیت» از کلمه «سؤال» می‌آید، افزود: همه باید مورد سؤال قرار می‌گیرند، هیچ‌کس نباید خود را مستثنی از سؤال ملت بداند و همه باید به سؤال مردم و پاسخگویی در برابر مردم افتخار کنند.

وی بیان داشت: نقد برخی قوا و برخی از نهادها در کشور سخت و مشکل است در حال حاضر از نقد دولت و رئیس‌جمهور شروع کنید.

رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: دولت یازدهم اگر چیزی دارد و اگر پیشرفتی کرده، در سایه حمایت مردم به ویژه جوانان و دانشجویان بوده است. من همه انتقادات را دلسوزانه می‌دانم اما برخی نقدها می‌تواند نرم‌تر شود زیرا قشنگ‌تر خواهد شد.

روحانی گفت: اعتدالی که از آن سخن می‌گوییم در نقد نیز باید رعایت شود. این در حالی است که حضرت امیرالمومنین علی (ع) نیز فرموده‌اند: «راجع به من دو گروه خود را به هلاکت انداختند؛ چه آنهایی که علی را افراتی دوست دارند و چه آنهایی که با افراط با علی کینه‌ورزی می‌کنند».

رئیس‌جمهور با اشاره به سخنان اعضای برخی تشکل‌های دانشجویی در جلسه امروز، تصریح کرد: در انتقاد و تعریف هم، تحریف نباید باشد و همه چیز باید معتدلانه و میانه‌رو باشد. به هر حال در این جمع مسئولین دولتی حضور داشتند و انتقادات را شنیدند و باز هم باید فرصت‌هایی فراهم شود تا نقد و انتقاد را من و مسئولین بشنویم و ان‌شاءالله که خودمان را اصلاح کنیم؛ چرا که هیچ کدام معصوم نیستیم. ما هیچ کدام بی‌خطا نیستیم.

روحانی افزود: اما در عین حال تلاش ما بر این است که گام‌هایی را به نفع مردم برداریم. هر کجا موفق بوده‌ایم، جایی بوده است که مردم به صحنه آمده‌اند. در بحث هسته‌ای آن وقتی ما موفق شدیم که مردم به صحنه آمدند. مردم در انتخابات سال ۹۲ مسئله هسته‌ای را به بحث گذاشتند. اگر بحث هسته‌ای در انتخابات ۹۲ به بحث گذاشته نمی‌شد و نقد نمی‌شد، آثار تحریم مورد تحلیل و بررسی قرار نمی‌گرفت، راه حل مسئله مورد بحث قرار نمی‌گرفت، مسئله این‌طور نمی‌شد.

وی با بیان اینکه مردم در انتخابات ۹۲ به بحث هسته‌ای هم رای دادند، گفت: به هر حال چون مردم در صحنه آمدند و مسئله را مورد بحث قرار دادند، راه را باز کردند. مسیر را برای اینکه ما بتوانیم راهی برای حل و فصل این مسئله بیابیم، باز کردند.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: ما چه راهی می‌توانستیم داشته باشیم که از طریق آن بتوانیم مردمی که در فشار قرار داشتند، فشار را از روی دوش آنها برداریم. ما باید در مفاهیم و موضوعات به اجماع نظر برسیم.

روحانی ادامه داد: حتی در موضوعات و مفاهیمی که به نظر ما ساده می‌آید در مورد عدالت، مبارزه با استعمار و ایستادگی در برابر استعمار، منافع ملی، مسئله حاکمیت ملی و خود دانشگاه باید به وحدت نظر برسیم.

وی با طرح این سؤال که دانشگاه برای چه به وجود آمده است، گفت: آیا دانشجو باید طالب علم و دانش باشد یا امور دیگری هم ضرورت دارد. آیا مسائل سیاسی و اجتماعی باید مورد بررسی قرار گیرد؟ مباحث مختلف از جمله دانشگاه، علم و نظایر آن در کشورهای مختلف مورد بحث است. در فرانسه اگر دولت A یا B سر کار بیاید، راجع به مفهوم دانشگاه و علم و وظایف دانشجو اختلاف نظر به وجود می‌آید؟ آنها به یک اجماع نظری رسیده‌اند و این اجماع را شما باید به وجود بیاورید.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: ما در برابر دیگران باید بایستیم. باید به توان ملی تکیه کنیم، مشکلات کشور را با امکانات داخلی باید حل کنیم، اینها همه درست است، اما آیا معنی این حرف این است که ما با دنیا حرف نزیم و اگر مشکلی داریم تا مرز جنگ برویم و بجنگیم؟

روحانی با بیان اینکه حتی فرض بگیرید در آن جنگ هم پیروز شوید ادامه داد: ان‌شاءالله اگر روزی توطئه‌ای علیه کشور ما باشد، ولو جهانی هم باشد، ما می‌ایستیم و پیروز می‌شویم. هیچکس تردید ندارد یک زمانی ممکن است جنگ به ما تحمیل شود. ما باید قدرت نظامی داشته باشیم و در این بحثی نیست.

وی با اشاره به اینکه برخی فکر می‌کنند این دولت یعنی دولت یازدهم، دولت لب‌خند، مذاکره و گفتگو است، اما در ساخت سلاح و بنیه دفاعی کمتر ورود می‌کند، اظهار داشت: قبلاً هم این را اعلام کردم این دولت در دو سال گذشته در بنیه دفاعی و سلاح راهبردی کاری که انجام داده، به اندازه ۱۰ سال قبل است.

همزمان با مذاکرات، مهمترین موشک را آزمایش کردیم

رئیس‌جمهور با بیان اینکه مذاکره به معنای قوی نکردن بنیه دفاعی نیست، اظهار داشت: ما همیشه باید آماده باشیم. اتفاقاً جنگ وقتی رخ نمی‌دهد که ما توانمندی و آمادگی کامل داشته باشیم، و الا جنگ رخ می‌دهد.

روحانی ادامه داد: همزمان با پایان مذاکرات برجام ما مهمترین موشک خود را آزمایش کردیم.

وی در پاسخ به انتقاد دانشجویی درباره وضع اقتصادی دولت، گفت: البته وضع اقتصادی ما نقد هم دارد نه اینکه نداشته باشد. اما علت اینکه ما توانستیم در مذاکرات توفیق پیدا کنیم چه بود؟ اگر ۵ دلیل داشته باشد، یکی از آنها ثبات و آرامش اقتصادی در داخل کشور بود.

رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه در آغاز این دولت، تورم نقطه به نقطه به ۴۵ درصد رسیده بود، گفت: اما امروز تورم دارد تک‌رقمی می‌شود و این به این معناست که ۳۶ درصد در طول دو سال کاهش تورم داده‌ایم.

روحانی تصریح کرد: شاخص‌ها معیار ماست. برای چه ما رقابت می‌کنیم و نتیجه آن باید چه باشد؟ نتیجه نهایی باید در نهایت شاخص‌ها را عوض کند. رقابت‌ها و انتخابات، این جناح و آن جناح برای این است که نه تنها شاخص اقتصادی که شاخص اجتماعی و فرهنگی پیشرفت کند.

وی خاطرنشان کرد: اگر اعتماد عمومی امسال در نظرسنجی‌های سال ۹۴ شبیه ۹۲ باشد، ما پیشرفت نکرده‌ایم. اگر اعتماد مردم به دولت افزایش پیدا نکند چه فرقی می‌کند این دولت باشد یا آن دولت.

رئیس‌جمهور افزود: معیار ما، شاخص‌هاست. اگر دانشگاه ما تغییر نکند چه فرقی می‌کند این دولت باشد یا آن دولت. احساس می‌کنم فضای دانشگاه سال ۹۴ نسبت به دانشگاه سال ۹۲ زمین تا آسمان فرق می‌کند. ممکن است هنوز هم فضا امنیتی باشد و من این را نمی‌پسندم. ما فضای امن می‌خواهیم نه فضای امنیتی.